
Proces verbal Nr.571 

Încheiat astăzi 18 aprilie 2023 la şedinţa ordinară al Consiliului local al comunei Căpleni,  

 

 

 Consiliul Local al comunei Căpleni, județul Satu Mare, a fost convocat pentru şedinţa ordinară pe 

data de 18 aprilie 2023, ora 19.00, prin dispoziţia primarului nr.120/12.04.2023. Invitația și materialul au 

fost transmise consilierilor prin poșta electronică în data de 12.04.2023. 

 Publicitatea şedinţei s-a realizat şi prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei conform 

procesului verbal de afişare nr.5/17.03.2023 în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 republicată, 

privind transparenţa decizională în administraţia publică.  

Şedinţa începe la ora 19.00  în Sala de ședință din Primăria Căpleni. 

 La lucrările şedinţei Consiliului local al comunei Căpleni participă  dl  Megyeri Tamás-Róbert, 

primarul comunei Căpleni, dna Csizmar Erika, secretar general al comunei Căpleni și dl Mancz Dezideriu, 

consilierul primarului. 

Din totalul de 13 consilieri sunt prezenţi 13: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, 

Fleisz Adrien, Pink Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, 

Tabori Francisc-Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil. Ședinţa este statutară.   

   

Dna Csizmar Erika: dacă sunt observaţii referitoare la  procesul  verbal întocmit la ședința ordinară din 

data de 16 martie  2023? Nu sunt. În unanimitate se aprobă. Durata mandatului președintelui de ședință, a 

expirat în luna martie. 

Dl primar prezintă Punctul 1 al ordinii de zi: Proiectul de hotărâre nr. 22/2023 privind alegerea 

președintelui de ședință, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Dl Csizmár Antal-Tamás, viceprimarul comunei, propune pe dl Szilágyi Sylven-Teofil. 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,  0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea 

nr.22/2023 privind alegerea președintelui de ședință 

Dl președinte de ședință Szilágyi Sylven-Teofil supune la vot  ordinea de zi  

2. Proiect de hotărâre nr.23/2023 privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor al comunei 

Căpleni, 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

3. Proiect de hotărâre nr.24/2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 

devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

4. Proiect de hotărâre nr.25/2023 privind aprobarea documentației de atribuire, a caietului de sarcini și a 

contractului de concesiune, în vederea concesionării bunurilor proprietatea privată a comunei Căpleni, 

județul Satu Mare 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

5. Proiect de hotărâre nr.26/2023 privind aprobarea finanțării nerambursabile din bugetul local al comunei 

Căpleni pe anul 2023 pentru unitățile de cult din comuna Căpleni aparținând cultelor religioase 

recunoscute din România 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

6. Proiect de hotărâre nr.27/2023 privind aprobarea finanțării nerambursabile din bugetul local al comunei 

Căpleni pe anul 2023 pentru activități nonprofit de interes local 

 inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

7. Proiect de hotărâre nr.28/2023 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

8. Proiect de hotărâre nr.29/2023 privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe 

trimestrul I 2023 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 



9.Proiect de hotărâre nr. 30/2023 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Căpleni în anul 2023 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

10.Proiect de hotărâre nr.31/2023 privind modificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 

2023 

inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni; 

11. Informații. 

Cu 13 voturi pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri- se aprobă.  

Punctul 2 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.23/2023 privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor al comunei 

Căpleni, inițiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink Rudolf, 

Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-Robert, Heveli 

Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil, 0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 23/2023 privind 

aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor al comunei Căpleni. 

Punctul 3 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr.24/2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 

general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, inițiator Megyeri 

Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni. 

Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,   0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 

24/2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

Punctul 4 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 25/2023 privind aprobarea documentației de atribuire, a caietului de sarcini și a 

contractului de concesiune, în vederea concesionării bunurilor proprietatea privată a comunei Căpleni, 

județul Satu Mare, initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  
Comisia pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină și Comisia  pentru buget-finanțe, 

patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie 

mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea calificată (9 voturi). 

Dl consilier Heveli Jozsef propune concesionarea pe 49 ani. 

Dl viceprimar Csizmár Antal-Tamás propune concesionarea pe 25 ani. 

Nefiind alte propuneri se supune la vot: 

- propunerea d-lui consilier Heveli Jozsef: 10 voturi pentru, 3 voturi împotrivă, abțineri 0; 

- propunerea d-lui viceprimar Csizmár Antal-Tamás: 3 voturi pentru, 10 voturi împotrivă, abțineri 0; 

Cu 10 voturi pentru, 3 voturi  împotrivă, 0 abțineri se aprobă durata concesionării pe 49 de ani.  

Dl președinte de ședință Szilágyi Sylven-Teofil: supune la vot proiectul de hotărâre nr.25/2023 cu 

stabilirea duratei concesionării pe 49 de ani. 
Propuneri pentru Comisia de evaluare: 

 Dl consilier Tabori Francisc Robert: propun pe dl consilier Mánc Tihamér. 

Dl consilier Kánya Zsolt-Albert: propun pe dl consilier Fleisz Tamás. Nefiind alte propuneri se supune la 

vot. Cu 13 voturi se aprobă.  

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc 

Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,   0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 

25/2023 privind aprobarea documentației de atribuire, a caietului de sarcini și a contractului de 



concesiune, în vederea concesionării bunurilor proprietatea privată a comunei Căpleni, județul Satu 

Mare. 

 

Punctul 5 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 26/2023 privind aprobarea finanțării nerambursabile din bugetul local al comunei 

Căpleni pe anul 2023 pentru unitățile de cult din comuna Căpleni aparținând cultelor religioase 

recunoscute din România, initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  
Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,   0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 

26/2023 privind aprobarea finanțării nerambursabile din bugetul local al comunei Căpleni pe anul 

2023 pentru unitățile de cult din comuna Căpleni aparținând cultelor religioase recunoscute din 

România.  

 

Punctul 6 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 27/2023 privind aprobarea finanțării nerambursabile din bugetul local al comunei 

Căpleni pe anul 2023 pentru activități nonprofit de interes local, initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul 

comunei Căpleni,  
Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,   0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 

27/2023 privind aprobarea finanțării nerambursabile din bugetul local al comunei Căpleni pe anul 

2023 pentru activități nonprofit de interes local.  

 

Punctul 7 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 28/2023 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024, initiator 

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  
Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism: Acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Tabori Francisc-Robert, Heveli 

Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,   0 împotrivă, 1 abțineri: Mánc Tihamér,  se aprobă și va fi hotărârea 

nr. 28/2023 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024.  

 

Punctul 8 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 29/2023 privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul 

I 2023, initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  
Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,   0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 

29/2023 privind aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe trimestrul I 2023.  

 

Punctul 9 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 30/2023 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Căpleni în anul 2023, initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  
Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 



urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,   0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 

30/2023 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 

Căpleni în anul 2023.  

 

Punctul 10 al ordinii de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 31/2023 privind modificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2023, 

initiator Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni,  
Comisia pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea teritoriului şi 

urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism: Acordă aviz favorabil. 

Dna secretar: Cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este majoritatea absolută (7 voturi). 

Cu 13 voturi pentru: Kánya Zsolt-Albert, Csizmár Antal-Tamás, Fleisz Tamás, Fleisz Adrien, Pink 

Rudolf, Tillinger Ferencz, Gal Zoltan, Mészáros Lórant, Posz Attila, Mánc Tihamér, Tabori Francisc-

Robert, Heveli Jozsef și Szilágyi Sylven-Teofil,   0 împotrivă, 0 abțineri se aprobă și va fi hotărârea nr. 

31/2023 privind modificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2023.  

 

Punctul 11 al ordinii de zi: 

Dl primar Megyeri Tamás-Róbert: 

- HCL 24/2023 - finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”- mâine transmitem; 

- sosesc avizele pentru creșa 

- s-a întocmit proiectul pentru monumental deportaților de către ing. Kind Laszlo 

- la LEADER azi am depus solicitarea 

- se obțin și avizele pentru modernizare sediu primărie 

- pictura unui localnic despre comună împodobește sala de ședință, 

Dl viceprimar: sunt solicitări în vederea deschiderii terenului de fotbal artificial pentru copii în timpul 

desfășurării meciurilor.  

Dl primar: să fie accesibil când este monitorizat. 

Dl consilier Fleisz Tamás: să fie gratuit pentru localnici, 

 

În conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, minuta (procesul verbal) se 

va afișa la sediul Primăriei comunei Căpleni și pe site-ul Primăriei comunei Căpleni. 

 

 

 

                 Preşedinte de şedinţă              Secretar general               

                                   Szilágyi Sylven-Teofil               Csizmar Erika 


